ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ЯНАО ДД.ММ.ГГГГ

Тазовский районный суд 

<

адрес> 

в составе председательствующего судьи Молоковой Е.А.

при секретаре Саламовой Л.Г.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> ЯНАО ФИО1,

защитника - адвоката Адвокатской палаты ЯНАО ФИО4, 

подсудимого ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № по обвинению 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, малолетних детей, женатого, проживающего в 

<

адрес> ЯНАО, 

<

адрес>, неработающего, содержащегося под стражей в порядке меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьёй судебного участка судебного района Тазовского районного суда ЯНАО по ст. 319 УК РФ к обязательным работам на срок 250 час., приговор в законную силу не вступил,

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 117 УК РФ,

установил:

в период с 20 февраля по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, состоящий в браке с ФИО24 №1, заведомо зная, что супруга беременна, находясь в состоянии опьянения, систематически наносил побои и совершал иные насильственные действия, истязая её:

ДД.ММ.ГГГГ около 15 час., ФИО5, находясь на кухне 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе ссоры на почве личных неприязненных отношений умышленно нанёс ФИО24 №1 кулаком правой руки в область лба слева один удар, от которого потерпевшая, потеряв равновесие, упала на пол, затем ФИО5 нанёс лежащей на полу ФИО24 №1 кулаком правой руки один удар в область грудной клетки сзади слева, один удар в область поясницы слева, причинив физическую боль, психические страдания, телесные повреждения в виде кровоподтёков левой лобной области, задней грудной клетки слева, поясничной области слева, не повлекшие вред здоровью;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 20 мин. до 22 час. 10 мин. ФИО5, находясь в спальной комнате 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе ссоры на почве личных неприязненных отношений умышленно нанёс ФИО24 №1 кулаком правой руки один удар в область правой лопатки, один удар кулаком правой руки в область поясницы справа, причинив физическую боль, психические страдания, телесные повреждения в виде кровоподтёков правой лопаточной, правой поясничной областей, не повлекшие вред здоровью. Далее ФИО5, находясь в прихожей указанной квартиры, нанёс один удар кулаком правой руки в затылочную область головы ФИО24 №1, удерживая последнюю одной рукой за одежду, одновременно нанёс ей два удара кулаком правой руки в затылочную область головы, причинив физическую боль, психические страдания. Затем ФИО5, находясь в 10 м южнее подъезда 2 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно нанёс один удар кулаком правой руки в затылочную область головы ФИО24 №1, от чего она, потеряв равновесие, упала на колени, чем причинил потерпевшей физическую боль, психические страдания. Далее ФИО5, находясь вблизи здания гинекологического отделения ГБУЗ ЯНАО «Тазовская центральная районная больница» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно нанёс ФИО24 №1 два удара кулаком правой руки в затылочную область головы, причинив ей физическую боль, психические страдания;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 час. 40 мин. до 20 час. 55 мин. ФИО5, находясь в прихожей 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе ссоры на почве личных неприязненных отношений умышленно захватил пальцами правой руки за переносицу ФИО24 №1, с силой сдавил, после чего нанёс два удара кулаком правой руки в область левого глаза, причинив ей физическую боль, психические страдания. Далее ФИО5, преследуя ФИО24 №1, выбежавшую из квартиры, настиг её на первом этаже подъезда 2 указанного дома, где упавшей на пол потерпевшей нанёс один удар правой обутой ногой по лицу, в области носа, правого глаза, причинив ей физическую боль, психические страдания, телесные повреждения: ушиб окологлазничных областей в виде ушибленной раны в области внутреннего угла правого глаза, кровоподтёка верхнего века левого глаза, повлекшие лёгкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью не более трёх недель;

ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. ФИО5, находясь в спальной комнате 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе ссоры на почве личных неприязненных отношений, умышленно толкнул ФИО24 №1, от чего последняя упала на диван, нанёс ей поочерёдно кулаком правой руки не менее двух ударов в область лица справа, один удар в область правого плеча, один удар в область поясницы справа, один удар в область правого бока, один удар в область левого бедра, причинив ей физическую боль, психические страдания, телесные повреждения в виде кровоподтёков с отёком окружающих тканей на лице в правой скуловой области, на нижней челюсти справа, кровоподтёка на правом плече в нижней трети на задней поверхности с двумя ссадинами на нём, кровоподтёка со ссадинами на поясничной области справа со ссадиной на нём, двух ссадин на правом боку в средней трети, трех кровоподтёков на левом бедре на наружной поверхности в средней трети, не повлекшие вред здоровью;

ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. ФИО5, находясь в спальной комнате 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе ссоры на почве личной неприязни умышленно толкнул ФИО24 №1, от чего последняя упала на диван, нанёс кулаком правой руки один удар в область лба слева, чем причинил ей физическую боль, психические страдания, телесные повреждения в виде припухлости мягких тканей, кровоподтёка лобной области слева, не повлекшие вред здоровью.

Подсудимый ФИО5 в суде вину признал полностью, раскаивается, с обвинением согласен в полном объёме. Подтверждает совершение избиений супруги в состоянии опьянения, которое не являлось поводом для их совершения, так как причина конфликтов – поведение супруги, затевавшей ссоры. Приносит извинения супруге. Далее от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные им на следствии. 

В силу п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний с согласия сторон оглашены показания ФИО5, данные при производстве предварительного расследования.

Из показаний ФИО5 следует, что с ноября 2019 года совместно проживал с ФИО24 №1 и её детьми от первого брака. В декабре 2019 года ФИО24 №1 сказала ему, что беременна, в январе 2020 года на приёме у гинеколога беременность подтвердили. ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировали брак. Проживали в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ со знакомым дома распивали спиртные напитки. ФИО3 находилась в гинекологическом отделении Тазовской ЦРБ на стационаре по беременности, около 15 час. пришла домой, начала ругаться, что он распивает спиртное. Он проводил знакомого из квартиры, после чего прошёл на кухню, где с ФИО3 произошёл словесный конфликт, в ходе которого он нанёс ей один удар кулаком правой руки в область лба слева. Она потеряла равновесие и упала на пол на правый бок. Он склонился над ней, поочерёдно нанёс два удара кулаком правой руки, один удар пришёлся в область левой лопатки, второй - в область поясницы слева. ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 20 мин. он находился дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, распивал спиртное в спальной комнате, где также была ФИО3, между ними произошёл словесный конфликт, в результате которого она решила покинуть квартиру, пошла в сторону прихожей к входной двери. Он догнал её, поочерёдно нанёс кулаком правой руки два удара по спине, один удар в область правой лопатки, один удар в область поясницы справа. Около 22 час. к ним пришёл сотрудник скорой помощи, стал спрашивать у ФИО3, что случилось, какие жалобы. В это время он, находясь в прихожей, нанёс один удар кулаком правой руки по затылку ФИО3. Врач предложил ей проехать в отделение скорой помощи. ФИО3 стала одеваться в прихожей, он руками стал удерживать ФИО3, нанёс ей два удара по затылку кулаком правой руки. Врач встал между ними, чтобы прекратить конфликт. После чего он стал одеваться, чтобы поехать с ФИО3. Когда они вышли из квартиры и подходили к автомобилю скорой помощи, стоящему у подъезда, он нанёс один удар кулаком правой руки в затылок ФИО3, которая шла впереди него, от удара она упала на асфальт на колени. Далее он и ФИО3 сели в автомобиль. Около 22 час. 10 мин. они приехали к гинекологическому отделению, ФИО3 пошла к входу, он шёл за ней. Находясь на лестнице позади ФИО3, он нанёс ей два удара кулаком правой руки по голове в область затылка. В дальнейшем приехали сотрудники полиции, доставили его в отдел полиции. ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 40 мин. он находился в состоянии алкогольного опьянения в прихожей своей квартиры, стал спрашивать у ФИО3, где она была, почему её не было дома. У них произошел словесный конфликт, в ходе которого он пальцами правой руки схватил за переносицу ФИО3, начал сдавливать пальцы, поочерёдно нанес ей два удара кулаком правой руки в область левого глаза. ФИО3 начала кричать, в этот момент в дверь кто-то постучал. ФИО3 открыла дверь, выбежала, он побежал за ней, догнал её, она упала на пол перед лестницей, он ударил её по лицу в область носа правой ногой, обутой в кроссовок, у неё побежала кровь из носа. Вышли соседи, он покинул дом. ДД.ММ.ГГГГ около 23 час., будучи в состоянии алкогольного опьянения, он находился дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>. У него произошёл словесный конфликт на бытовой почве с ФИО3, он завёл её в спальную комнату, где двумя руками толкнул в область грудной клетки, она упала на диван, он поочерёдно кулаком правой руки стал наносить ей удары по лицу и телу, при этом нанёс ей два удара по лицу справа, один удар в область правого плеча, один удар в поясницу справа, один удар в правый бок, один удар в левое бедро. ДД.ММ.ГГГГ около 20 час., будучи в состоянии алкогольного опьянения, он находился дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где между ним и ФИО3 произошёл словесный конфликт на почве ревности со стороны ФИО3. Он завёл её в спальную комнату, где двумя руками толкнул на диван, нанёс один удар кулаком правой руки в область лба слева. ФИО3 закричала, он успокоился. Ему было известно, что ФИО3 находится в состоянии беременности. В моменты нанесения побоев ФИО3 он находился в состоянии алкогольного опьянения. Вину в содеянном признает в полном объёме (т. 2 л. д. 50-53).

Кроме показаний ФИО5, его вину в полном объёме подтверждают исследованные доказательства.

Потерпевшая ФИО24 №1 в суде показала, что с ФИО5 состоит в браке, имеют дочь Любовь, родившуюся ДД.ММ.ГГГГ. Его извинения, данные в суде, принимает. Указала, что он просил прощения и ранее, после чего продолжал свои действия. Совместно проживать с мужем не желает, боится его. Подтверждает показания, данные ею на следствии, не желает давать показания в отношении себя и супруга в судебном заседании. Просила назначить наказание ФИО5 в соответствии с законом.

Показания потерпевшей ФИО24 №1, данные при производстве предварительного расследования, оглашены с согласия сторон на основании ч. 4 ст. 281 УПК РФ.

Потерпевшая ФИО24 №1 показала, что проживает со своими несовершеннолетними детьми и супругом ФИО5, с которым состоит в браке с ДД.ММ.ГГГГ, проживает с ним с ноября 2019 года. В период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ она находилась в стационаре в гинекологическом отделении Тазовской ЦРБ, ей уже было известно о том, что она беременна. О беременности стало достоверно известно 14 или ДД.ММ.ГГГГ, когда ходила на приём к врачу-гинекологу. По своему самочувствию поняла, что беременна, в декабре 2019 года, о чём перед Новым годом сообщила своему супругу ФИО5, он был рад. В период, когда она была под наблюдением в стационаре гинекологии, ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. пришла домой на 

<

адрес> в 

<

адрес> навестить детей и супруга. В квартире были дети ФИО6 и Ливия, супруг ФИО2 и его знакомый. Супруг со знакомым распивали спиртное на кухне. Она стала высказывать претензии ФИО2, что он приводит в квартиру посторонних и распивает спиртное при детях. ФИО2 проводил своего знакомого из квартиры. Когда супруг вернулся, она снова спросила его, зачем он распивает спиртное при детях, водит домой посторонних людей. У них произошёл словесный конфликт, в ходе которого ФИО2 нанёс ей один удар кулаком правой руки в область лба слева, от которого она испытала острую физическую боль, потеряла равновесие, упала на пол на правый бок, боли при этом не почувствовала. ФИО2 подошёл к ней, наклонился, нанёс ей поочередно два удара кулаком правой руки, первый удар пришёлся в область левой лопатки, второй удар в область поясницы слева, от ударов она испытала физическую боль, а также моральные страдания от всего случившегося. Впоследствии ФИО2 извинился перед ней, она простила его, стали проживать совместно. Она думала, что факты нанесения побоев не повторятся. ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 20 мин. по 

<

адрес> в 

<

адрес> она находилась в спальной комнате, ФИО2 распивал спиртное, стал вести себя агрессивно, произошёл словесный конфликт на бытовой почве. Она решила уйти на улицу, чтобы конфликт прекратился, направилась в сторону выхода из комнаты. ФИО2 находился позади неё. Перед выходом из комнаты она почувствовала удар в спину в область правой лопатки, затем последовал ещё один удар в область поясницы справа. От ударов она испытала физическую боль. Повернувшись к ФИО2, поняла, что он нанёс ей удары кулаком. После чего ФИО2 успокоился, прекратил наносить ей побои. Она позвонила в скорую помощь, сообщила, что её избивают, так как боялась за своё здоровье, раз находилась в состоянии беременности. В этот же день около 22 час. к ним приехали работники скорой медицинской помощи. Врач зашёл в квартиру, стал спрашивать, что случилось. В это время, находясь в прихожей, ФИО2 нанёс ей по затылку кулаком правой руки один удар, от которого она испытала физическую боль. Врачу она ответила, что у неё болит живот, и что она беременна. Находясь в прихожей, она стала одеваться, чтобы поехать в больницу с работниками скорой помощи. ФИО2 в это время руками стал удерживать её, физической боли при этом она не испытала. Далее ФИО2 нанёс ей два удара по затылку кулаком правой руки, от каждого из ударов она испытала физическую боль. Врач встал между ними, ФИО2 прекратил наносить ей удары, также стал одеваться. Они вышли на улицу, подходили к автомобилю скорой медицинской помощи, стоящему напротив подъезда их дома. Она шла спереди, ФИО2 - позади неё. Она почувствовала один удар в затылок, от которого испытала физическую боль и, потеряв равновесие, упала вперёд на колени. От падения физической боли не испытала. После чего она поднялась, врач сказал ей, чтобы она садилась в автомобиль. ФИО2 также сел в автомобиль. Около 22 час. 10 мин. они приехали к гинекологическому отделению, она пошла к входу в отделение, врач шёл рядом, ФИО2 - позади неё. У входа в гинекологию их встречала медсестра, она стала спрашивать, что произошло. В это время сзади два раза подряд кулаком руки её ударил ФИО2. От ударов она испытала физическую боль. В это время подъехали сотрудники полиции, которые задержали ФИО2 и увезли. После данного факта побоев она снова испытала нравственные страдания, стала бояться ФИО2. Супруг снова извинился перед ней, она простила его, стала дальше продолжать проживать с ним, так как думала, что он изменится и не будет поднимать на неё руку. ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 40 мин. дома ФИО2, находясь в состоянии опьянения, стал предъявлять ей претензии, что её не было дома в обеденное время. Она стала объяснять ему, что она ходила к маме. ФИО2 подошел к ней в прихожей, сильно сдавил ей переносицу, от чего она испытала физическую боль, при этом ногтем поцарапал её в промежутке между носом и правым краем левого глаза, где выступила кровь. После этого ФИО2 поочерёдно нанес ей два удара кулаком правой руки в область левого глаза, от которых она испытала физическую боль и закричала. В этот момент к ним в квартиру постучала соседка Лилия из 22 квартиры. Она открыла дверь и выбежала в подъезд. ФИО2 выбежал за ней, догнал её в подъезде у лестницы, ведущей на первый этаж. Она упала на пол. Лилия пыталась защитить её, отталкивала ФИО2, который пытался её ударить. Лилия сказала, что вызовет полицию и пошла за телефоном. Когда она лежала на полу, ФИО2 правой ногой нанёс ей один удар в лицо в область носа и правого глаза, она испытала острую физическую боль, у неё побежала кровь из носа. ФИО2 стал поднимать её, пытался затащить в квартиру. Она стала сопротивляться. Также в это время в подъезд вышли другие соседи. ФИО2 убежал из дома, так как испугался, что соседи вызвали полицию. От нанесённых побоев она испытала физическую боль, нравственные страдания. Когда ФИО2 убежал, она разговаривала с соседями, рассказала им, что беременна. Прибывшие работники скорой помощи госпитализировали её в больницу, где она находилась на лечении 5 дней, к ней приходил ФИО2, извинялся, что избил её, приносил ей продукты, проявлял заботу. Она простила его, стала продолжать проживать с ним. ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. она находилась дома по 

<

адрес> в 

<

адрес> с детьми, пришёл ФИО2 с тремя знакомыми, стали распивать спиртное на кухне. Около 23 час. двое его знакомых ушли, один остался, был в сильном опьянении, ФИО2 занёс его в комнату к детям, положил спать на диван. Она стала предъявлять ФИО2 претензии по поводу того, что он постороннего пьяного человека положил к детям. ФИО2 завёл её в спальную комнату, где двумя руками толкнул её в область грудной клетки, она упала на диван. В результате толчка физической боли не испытала. ФИО2 стал наносить ей удары кулаком правой руки по лицу и по телу, при этом нанёс два удара по лицу справа, один удар в область правого плеча, один удар в поясницу справа, один удар в правый бок, один удар в левое бедро. От полученных ударов она испытала физическую боль и нравственные страдания. После чего он успокоился и ушёл в туалет. Она вышла на улицу, увидела машину сотрудников полиции, к которым обратилась. Они увезли её в отдел полиции, где она написала заявление. ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. она находилась дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, между ней и ФИО2 произошел словесный конфликт, она приревновала его к другой женщине. ФИО2 завёл её в спальную комнату, толкнул на диван, нанёс кулаком правой руки в область лба слева один удар, от которого она испытала физическую боль. В момент удара она лежала на диване на правом боку. После удара она закричала, ФИО2 прекратил наносить ей побои. Дома находились её старшие дети ФИО23 и Лариса. От Виктора ей стало известно, что он вызвал полицию. Во время нанесения ей побоев по всем фактам ФИО2 знал о том, что она беременна, о её беременности он узнал в декабре 2019 года, затем в январе 2020 года, когда она ходила в женскую консультацию, где врач установил, что она действительно беременна, об этом ФИО2 также был осведомлен. В каждом случае нанесения побоев ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения (т. 1 л.д. 146-150, 151-153, 154-157). 

Потерпевшая ФИО24 №1 подтвердила показания при их проверке на месте ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 167-174).

Свидетели в суд не явились, их показания, данные при производстве предварительного расследования, оглашены с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Свидетель ФИО7 показала, что работает заведующей гинекологическим отделением ГБУЗ ЯНАО «Тазовская ЦРБ». На учёте по беременности с ДД.ММ.ГГГГ состоит ФИО24 №1, впервые обратилась ДД.ММ.ГГГГ, ей поставлен диагноз - беременность 5-6 недель. ФИО24 №1 были выданы направления для сдачи анализов, в том числе анализ крови её супругу ФИО5 Также она сказала ФИО24 №1 о необходимости прохождения флюорографии супругом. Он прошёл флюорографию ДД.ММ.ГГГГ, результат анализа был получен ДД.ММ.ГГГГ. То есть можно сделать вывод, что ФИО5 знал о беременности супруги до сдачи анализа и прохождения флюорографии. С 14 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 №1 была госпитализирована в гинекологическое отделение с диагнозом «беременность 9-10 недель, угроза прерывания беременности», поступила со скорой медицинской помощи, ДД.ММ.ГГГГ отпросилась домой, после чего не явилась. При поступлении в стационар и в период нахождения в нём у ФИО24 №1 телесных повреждений не было. ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 №1 вызывала скорую помощь, сообщила, что беременна, супруг её ударил в живот, её доставили в гинекологическое отделение, где она написала отказ от госпитализации, пояснила, что чувствует себя хорошо, супруг её в живот не бил (т. 1 л.д. 222-224).

Свидетель ФИО8 сообщил, что работает заведующим родильным отделением, также замещает должность врача-гинеколога женской консультации ГБУЗ ЯНАО «Тазовская ЦРБ». На учёте по беременности состоит ФИО24 №1, впервые обратилась ДД.ММ.ГГГГ на приём к врачу ФИО7, диагноз «беременность 5-6 недель». ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 №1 поставлена на учёт по беременности (т. 1 л.д. 220-221).

Свидетель ФИО9 дал показания, что работает фельдшером ОСМП Тазовской ЦРБ. ДД.ММ.ГГГГ находился на дежурной смене. Около 21 час. 30 мин. поступил вызов на 

<

адрес> в 

<

адрес> для оказания медицинской помощи ФИО24 №1 Супруг ФИО5 наносил ей побои. Когда он зашёл на адрес, ФИО5 нанёс при нём один удар кулаком в затылок ФИО24 №1 Через некоторое время она стала одеваться, чтобы проехать для оказания медицинской помощи, ФИО5 схватил её одной рукой за одежду, второй рукой нанёс два удара кулаком в затылок. Он встал между ними, стал успокаивать ФИО5 Когда с ФИО24 №1 пошли к автомобилю скорой помощи, её супруг также пошёл за ними, около второго подъезда указанного дома ФИО5 с силой нанёс один удар кулаком в затылок ФИО24 №1, от которого она упала. Прибыв к гинекологическому отделению, около входа в здание ФИО5 нанёс два удара кулаком в область затылка ФИО24 №1 Далее прибыли сотрудники полиции, увезли ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ он находился на смене, около 21 час. поступил вызов на 

<

адрес> об оказании медицинской помощи ФИО24 №1 По прибытии на адрес обнаружил, что в подъезде 2 на втором этаже находится ФИО24 №1, с ней были соседи. У ФИО24 №1 были множественные ушибы, носовое кровотечение. Она пояснила, что её избил супруг ФИО5, которого забрали сотрудники полиции. После оказания медицинской помощи ФИО24 №1 отвезли в хирургическое отделение. При обоих фактах нанесения побоев ФИО24 №1 находилась в состоянии беременности, о данном обстоятельстве было известно её супругу ФИО5, что тот пояснил ему ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л. д. 213-214).

Свидетель ФИО10 показала, что работает диспетчером отделения скорой медицинской помощи ГБУЗ ЯНАО «Тазовская ЦРБ», ДД.ММ.ГГГГ находилась на смене. В 21 час. 35 мин. поступил вызов от ФИО24 №1, являющейся беременной, с жалобами на боли в животе. Бригада скорой медицинской помощи выехала на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Далее с адреса ей позвонил фельдшер ОСМП ФИО9, попросил вызвать сотрудников полиции на данный адрес, где избивают женщину. В 21 час 45 мин. она передала сообщение в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>. Со слов ФИО9 ей известно, что ФИО24 №1 вызвала скорую помощь, чтобы её забрали из квартиры от мужа, так как он её избивал. ФИО24 №1 была доставлена бригадой скорой помощи в гинекологическое отделение, где отказалась от госпитализации. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на смене, около 21 час. 20 мин. поступило сообщение, что по 

<

адрес> в 

<

адрес> муж избил жену. Сообщение она передала в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>. Как оказалось, ФИО24 №1, которая обращалась ранее ДД.ММ.ГГГГ, снова избил муж. На указанный адрес была направлена бригада скорой медицинской помощи в составе фельдшера ФИО9 С его слов ей известно, что ФИО24 №1 была госпитализирована с телесными повреждениями в хирургическое отделение (т. 1 л.д. 230-231).

Свидетель ФИО11 сообщила, что проживает по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время услышала женский плач из 

<

адрес>. Она обеспокоилась, решила проверить, всё ли в порядке. Дверь в 

<

адрес> открыла соседка ФИО24 №1, которая сразу выбежала в подъезд. На лице у ФИО3 она увидела кровь. Следом за ней в подъезд из квартиры выбежал её супруг ФИО5 Он вёл себя агрессивно, стал кидаться на ФИО3, пытался нанести ей удары кулаками по голове. Она стала пытаться успокоить ФИО2, защищала ФИО3, решила вызвать полицию, направилась к себе в квартиру за телефоном. В этот момент ФИО3 побежала вниз по лестнице на первый этаж, ФИО2 побежал за ней. Когда он её догнал, ФИО3 упала на пол. ФИО2 лежащей на полу ФИО3 нанёс один удар ногой в область лица, у неё побежала кровь из носа. Она снова подбежала к ним и пыталась успокоить ФИО2, который хватал ФИО3 за одежду, пытался её поднять и затащить в квартиру. Она стала препятствовать действиям ФИО2. Через некоторое время он прекратил свои действия и покинул дом. В подъезд также вышли соседи. Через некоторое время приехали работники скорой помощи, забрали ФИО24 №1 в больницу (т. 1 л.д. 225-227).

Свидетель ФИО12 пояснила, что проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома. Около 21 час. услышала крики и шум, доносящиеся из коридора. Она выглянула в коридор, увидела на полу кровь, услышала соседскую девочку, которая просила вызвать полицию. Она вызвала полицию. Спустя некоторое время, вышла в коридор, увидела, что на полу у лестницы, ведущей на второй этаж, лежит соседка ФИО24 №1 из 

<

адрес>, рядом с ней её супруг ФИО5, он нанёс один удар ногой ФИО24 №1, пнув по лицу. За происходящим также наблюдала соседка Лилия из 

<

адрес>. После этого ФИО5 ушёл из подъезда. По всей видимости, он находился в состоянии алкогольного опьянения. Они стали разговаривать с ФИО24 №1, которая рассказала, что беременна (т. 1 л.д. 215-217).

Свидетель ФИО13 дал показания о том, что проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома. В вечернее время к нему постучал сосед ФИО25, сказал, что на втором этаже происходит драка, попросил выйти, чтобы оказать помощь. Он вышел, поднялся на второй этаж, где увидел соседей, в том числе ФИО3 из 

<

адрес>. Рядом с ней на полу была лужа крови, у неё бежала кровь из носа, лицо побито. Со слов соседей ему стало известно, что ФИО3 избил её муж ФИО2 (т. 1 л.д. 218-219).

Свидетель ФИО14 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. ей позвонил племянник ФИО5, попросил подойти в поликлинику, забрать его, что его задержали сотрудники полиции. По прибытию на место участковый уполномоченный полиции рассказал ей, что ФИО2 был задержан, так как в ночь с 18 на ДД.ММ.ГГГГ он сильно избил свою супругу ФИО24 №1, которая беременна и в больнице. Ранее об этом не знала, с ФИО2 и его супругой близко не общалась (т. 1 л.д. 228-229).

Свидетель ФИО15 показал, что работает в должности старшего инспектора ОДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве. Около 23 час. на 

<

адрес>, к ним подошла ФИО24 №1, пояснила, что проживает по 

<

адрес>, её избил супруг. Он проследовал с ФИО24 №1 в её дом. Когда подошли к дому, она пояснила, что дома находится супруг в состоянии опьянения. Зайдя в дом, обнаружил, что в квартире находятся малолетние дети, супруг ФИО3 по фамилии ФИО26, он был в состоянии алкогольного опьянения, просил ФИО3, чтобы та не писала на него заявление. Он доставил ФИО24 №1 в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Она пояснила, что находится в состоянии беременности, муж систематически наносит ей побои (т. 1 л.д. 236-237).

Свидетель ФИО16 пояснила, что проживает с матерью ФИО24 №1, братьями Виктором, Вячеславом, сестрой Ливией. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по 

<

адрес> в 

<

адрес> с братом Вячеславом, сестрой Ливией. Вечером мама пришла с работы, с ней вдвоём пошли в магазин. Вернувшись, около подъезда дома увидели отчима ФИО2, который, как она поняла, был пьян. Дома она услышала, что ФИО2 стал ругаться, через некоторое время услышала, как мама плачет. Она поняла, что ФИО2 бьёт маму. Спустя некоторое время услышала, как мама и ФИО2 выбежали из квартиры в подъезд, откуда стали доноситься крики мамы. Она понимала, что отчим бьёт маму. Она вышла в подъезд, увидела, что ФИО2 пытается ударить маму. Соседка Лилия пыталась защитить маму от ФИО2. Она увидела, как ФИО2 ударил маму по лицу ногой, от удара мама упала, у неё пошла кровь из носа. Спустя некоторое время в подъезд вышли другие соседи, ФИО2 убежал из подъезда. Кто-то из соседей вызвал скорую помощь и полицию. Работники скорой помощи увезли маму в больницу. Когда её спрашивали про состояние, мама сказала, что беременна. Мама находилась на лечении несколько дней. ДД.ММ.ГГГГ она была дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Вечером пришёл отчим с тремя неизвестными мужчинами, с которыми стал на кухне распивать спиртное. Она, ФИО6 и Ливия легли спать в детской. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно от мамы, что в ночное время отчим снова избил её. После этого видела у мамы на лице справа синяк. ДД.ММ.ГГГГ домой около 20 час. пришел отчим ФИО5, он был пьян, стал предъявлять претензии маме, они зашли в спальную комнату, ФИО2 закрыл дверь. После этого она услышала, как мама стала кричать и звать на помощь. Она поняла, что ФИО2 снова бьёт мою маму. ФИО23 вызвал полицию. Через некоторое время ФИО2 прекратил бить маму, вышел из комнаты, покинул дом. Мама вышла и сообщила, что ФИО2 её ударил один раз кулаком в область лба (т. 1 л.д. 242-245).

Свидетель ФИО17 показал, что проживает с матерью ФИО24 №1, братом Вячеславом, сестрами Ларисой, Ливией. У мамы есть муж ФИО5, с которым она проживала в период с ноября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома с мамой, сестрами, братом по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Около 20 часов домой пришел отчим ФИО5, от него пахло алкоголем, поведение было агрессивным, стало понятно, что он находится в состоянии алкогольного опьянения. ФИО2 сразу стал предъявлять претензии маме, стал агрессивно себя вести, кричать на маму. Они зашли в спальную комнату, ФИО2 закрыл дверь. После этого он услышал, как мама стала звать на помощь, понял, что ФИО2 наносит побои маме, вызвал полицию, сообщил, что отчим ФИО2 бьёт маму. Через некоторое время ФИО2 прекратил бить маму и вышел из комнаты. Далее приехали сотрудники полиции. ФИО2 был дома. Сотрудники полиции стали опрашивать маму, она рассказала как ФИО2 её ударил один раз кулаком в область лба. ФИО2 попытался снова накинуться с кулаками на маму, один из сотрудников полиции стал удерживать его. От сестры Ларисы ему известно, что ФИО2 не в первый раз наносил побои матери, избивал маму ДД.ММ.ГГГГ, после чего мама попала в больницу (т. 2 л.д. 1-4).

Свидетель ФИО18 дал показания о том, что занимает должность участкового уполномоченного ОМВД России по 

<

адрес>. С декабря 2019 года по март 2020 года на обслуживаемом им участке по 

<

адрес> в 

<

адрес> проживала семья ФИО26 – супруги ФИО3 и ФИО2, 5 её малолетних детей от первого брака. С февраля по апрель 2020 года у него на исполнении находились материалы проверок по факту нанесения побоев ФИО24 №1 супругом ФИО5 Он установил пять фактов нанесения побоев, при этом ФИО24 №1 была беременна, о чём было достоверно известно ФИО5 Три факта нанесения побоев были по 

<

адрес>, у здания гинекологии, по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО5 злоупотребляет спиртными напитками, что всегда являлось причиной всех конфликтов в семье, которые в дальнейшем перерастали в рукоприкладство с его стороны (т. 1 л.д. 234-235).

Свидетель ФИО19 показал, что является отцом ФИО5, который проживает в 

<

адрес> с конца 2018 года, характеризует его положительно, он помогал по дому и в быту. Когда ФИО2 употребляет алкоголь, он теряет над собой контроль. После отъезда сына тесных отношений с ним не поддерживали, общались по телефону. Ему известно, что сын нашёл работу, проживает совместно с девушкой по имени ФИО3 и её детьми. В январе 2020 года ФИО3 и ФИО2 зарегистрировали отношения. Весной 2020 года ему стало известно, что ФИО3 беременна от ФИО2. У ФИО3 сложились дружеские отношения с его супругой. Со слов супруги знает, что весной 2020 года ФИО2 неоднократно наносил побои ФИО3 на бытовой почве. Когда он её бил, всегда находился в состоянии опьянения. ФИО3 ему говорила, что на фоне распития спиртного у них часто происходят конфликты, которые перерастают в рукоприкладство со стороны ФИО2. Она этим была обеспокоена, так как находилась в состоянии беременности, о чём ФИО2 было известно. Причиной всех конфликтов в семье является злоупотребление ФИО2 спиртных напитков (т. 1 л.д. 232-233).

Свидетель ФИО20 сообщила, что в её квартире по 

<

адрес>2 в 

<

адрес> с 26 июля по ДД.ММ.ГГГГ проживала семья ФИО26. ДД.ММ.ГГГГ от знакомых ей стало известно, что в квартире разбито окно. ФИО24 №1 ей сказала, что стекло разбил ФИО5, с данного дня они совместно не проживали (т. 2 л.д. 5-6).

Свидетель ФИО21 показал, что его супруга - сестра ФИО24 №1, она замужем за ФИО5 Отношений с ними не поддерживает. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он пришел домой по 

<

адрес>12 в 

<

адрес>, заметил, что дверная ручка входной двери в квартиру повреждена. В дальнейшем ему стало известно, что это сделал ФИО5, который искал свою супругу ФИО3 (т. 2 л.д. 15-16).

Кроме показаний, доказательствами виновности ФИО5 являются письменные материалы дела:

рапорт от ДД.ММ.ГГГГ УУП ОМВД России по 

<

адрес> об обнаружении признаков преступления, согласно которому с 20 февраля по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 нанёс побои супруге ФИО24 №1 (т. 1 л.д. 23),

заявления ФИО24 №1 от 21 февраля, ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к ответственности ФИО5, который ДД.ММ.ГГГГ причинил ей телесные повреждения, она испытала физическую боль, ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. нанёс ей около пяти ударов кулаком в область лица (т. 1 л.д. 25, 81),

сообщения, поступившие по телефону «02»:

ДД.ММ.ГГГГ от диспетчера СП ТЦРБ ФИО27, что в 

<

адрес> избивают женщину (т. 1 л.д. 37),

ДД.ММ.ГГГГ от диспетчера СП ТЦРБ ФИО28, что за медицинской помощью обратилась ФИО24 №1, проживающая по 

<

адрес> в 

<

адрес>, диагноз: беременность малого срока, угроза прерывания беременности, ушиб брюшной стенки, множественные ушибы тела (т. 1 л.д. 39), 

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО12, что во втором подъезде на 2 этаже 

<

адрес> в 

<

адрес> кричат, дерутся, ребенок просит вызвать сотрудников полиции (т. 1 л.д. 58), от фельдшера СП Тазовской ЦРБ ФИО27, что по 

<

адрес> муж избил жену (т. 1 л.д. 60), от фельдшера СП Тазовской ЦРБ ФИО28, что за медпомощью обратилась ФИО24 №1 с диагнозом: ЗЧМТ? СГМ? Закрытый перелом спинки носа, параорбитальная гематома слева, множественные ушибы головы, беременность 13-14 недель, со слов избил супруг (т. 1 л.д. 62),

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО22, проживающего по 

<

адрес>1 в 

<

адрес>, что отчим ФИО2 бьёт маму (т. 1 л.д. 88),

протоколы осмотра места происшествия:

от ДД.ММ.ГГГГ - второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, рядом с лестничным маршем обнаружены единичные пятна округлой формы вещества бурого цвета, на полу замытые пятка вещества бурого цвета напротив 

<

адрес> (т. 1 л.д. 63-69),

от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

адрес> в 

<

адрес>, участвующая в осмотре ФИО24 №1 пояснила, как ФИО5 повалил на диван в комнате, нанёс не менее 5 ударов, в ходе другого конфликта ФИО5 повалил её в комнате на диван, нанёс один удар по голове в область лба, причинив физическую боль (т. 1 л.д. 82-85, 89-92),

от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

адрес>, территории у подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, участвующая в осмотре ФИО24 №1 пояснила, что ФИО5 ей нанёс побои ДД.ММ.ГГГГ на кухне, 06, ДД.ММ.ГГГГ в прихожей, ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 10 м южнее подъезда (т. 1 л.д. 158-163),

от ДД.ММ.ГГГГ – лестницы в гинекологическое отделение ГБУЗ ЯНАО «Тазовская ЦРБ» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где со слов участвующей в осмотре ФИО24 №1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 причинил ей побои (т. 1 л.д. 164-166),

справка ГБУЗ ЯНАО Тазовская ЦРБ, что ФИО24 №1 состоит на учёте по беременности с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 99),

заключения эксперта, согласно которым у ФИО24 №1 установлены телесные повреждения:

от ДД.ММ.ГГГГ № (по факту от ДД.ММ.ГГГГ) в виде кровоподтёков левой лобной области (1), задней грудной клетки слева, поясничной области слева, образовавшиеся от не менее 3 ударных воздействий тупого твёрдого предмета с ограниченной контактной поверхностью, например от ударов частей рук, ног, не повлекшие вред здоровью (т. 1 л.д. 115),

от ДД.ММ.ГГГГ № (по факту от ДД.ММ.ГГГГ) в виде кровоподтёков правой лопаточной, правой поясничной областей, возникших от не менее чем двукратного травматического воздействия какого-либо тупого твёрдого предмета с ограниченной контактной поверхностью либо при ударе о таковой, не повлекшие вред здоровью (т. 1 л.д. 121-122),

от ДД.ММ.ГГГГ № (по факту от ДД.ММ.ГГГГ) ушиб окологлазничных областей в виде ушибленной раны в области внутреннего угла правого глаза, кровоподтёка верхнего века левого глаза, возникших от не менее чем двукратного травматического воздействия какого-либо тупого твёрдого предмета с ограниченной контактной поверхностью, например кисти руки, сжатой в кулак, повлекшие лёгкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью не более 3-х недель (т. 1 л.д. 128-129),

от ДД.ММ.ГГГГ № (по факту от ДД.ММ.ГГГГ) в виде кровоподтёка на лице в правой скуловой области с отёком окружающих тканей, кровоподтёка на нижней челюсти справа с отёком окружающих тканей, кровоподтёка на правом плече в нижней трети на задней поверхности с находящимися на нём двумя ссадинами, кровоподтёка со ссадинами на поясничной области справа со ссадиной на нём, двух ссадин на правом боку в средней трети, трёх кровоподтёков на левом бедре на наружной поверхности в средней трети, возникшие от многократного (не менее 6) ударных воздействий тупого твёрдого предмета, которым могла быть кисть руки, сжатая в кулак, не причинившие вред здоровью (т. 1 л.д. 135),

от ДД.ММ.ГГГГ № (по факту от ДД.ММ.ГГГГ) в виде припухлости мягких тканей и кровоподтёка лобной области слева, возникших от не менее чем однократного травматического воздействия тупого твёрдого предмета с ограниченной контактирующей поверхностью либо при ударе о таковой, не причинившие вред здоровью (т. 1 л.д. 141).

Исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемого преступления.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 117 УК РФ как истязание, то есть причинение физических и психических страданий путём систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в ст.ст. 111, 112 УК РФ, совершённое в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в состоянии беременности.

Указанная квалификация соответствует обстоятельствам дела, умыслу подсудимого. 

Основания иной квалификации проверены судом и не установлены.

Неоднократное нанесение побоев и насильственные действия, совершённые ФИО5 20 февраля, 06, 18 марта, 01, ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО24 №1 подтверждены доказательствами, указывают на единую линию виновного поведения подсудимого в небольшой промежуток времени, имеют внутреннюю связь между собой, определяя умысел виновного на истязание по одному мотиву, многократно причиняя потерпевшей физические и психические страдания. 

Обстоятельства совершения преступления установлены из показаний подсудимого, потерпевшей, свидетелей, в том числе непосредственных очевидцев. Подсудимый не оспаривает установленные обстоятельства.

Механизм причинения повреждений подсудимым, количество нанесённых ударов достоверно подтверждены изученными показаниями, соответствуют выводам заключений судебно-медицинских экспертов, не оспорены сторонами.

Нахождение ФИО24 №1 в состоянии беременности в момент совершения в отношении неё преступления подтверждено сведениями ГБУЗ ЯНАО «Тазовская ЦРБ», свидетелей ФИО8. ФИО7 Подсудимый подтвердил, что о беременности супруги ему известно достоверно с декабря 2019 года, то есть до совершения им преступления.

При назначении наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершённое подсудимым, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

В силу п.п. «г», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими обстоятельствами признаются наличие малолетних детей у виновного, что следует из показаний подсудимого, потерпевшей, подтверждено письменными доказательствами (т. 2 л.д. 194-198); действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей - извинения, принесённые подсудимым в суде потерпевшей, принятые ФИО24 №1; раскаяние.

Защитником также заявлено о признании смягчающим обстоятельством активного способствования расследованию преступления, что суд отвергает, так как обстоятельства преступления установлены из показаний потерпевшей, свидетелей. ФИО5 при допросе в качестве обвиняемого их подтвердил, вину признал, при этом не сообщил новые обстоятельства, ранее не известные правоохранительным органам. 

В силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ отягчающим обстоятельством признаётся совершение ФИО5 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Оценивая влияние состояния опьянения на совершение подсудимым преступления, суд учитывает, что ФИО5 в суде подтвердил своё состояние алкогольного опьянения в момент всех фактов причинения побоев потерпевшей, отрицал его влияние на совершение преступления, указывая, что причиной его действий явилось поведение ФИО24 №1, которая инициировала конфликты.

При этом, учитывая исследованные доказательства, обстоятельства дела, в том числе относительно действий участников событий, малозначительность конфликтов, на почве которых подсудимый применял насилие к потерпевшей, его агрессивность в состоянии опьянения, возникновение ссор именно вследствие употребления им спиртного, суд приходит к выводу о необходимости признания указанного обстоятельства отягчающим наказание, так как ФИО5 осознанно довёл себя до состояния опьянения, способствовавшего снятию контроля над поведением, что явилось одним из факторов, обусловивших преступление. 

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО5 ранее не судим (т. 2 л.д. 57-59, 66), совершил тяжкое преступление при наличии смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, охарактеризован по месту жительства в 

<

адрес> отрицательно, злоупотребляет спиртным в быту (т. 2 л.д. 71), по месту жительства в 

<

адрес>, месту учёбы, работы положительно (т. 2 л.д. 73, 192, 193, 198). С учётом указанных обстоятельств, санкции ч. 2 ст. 117 УК РФ следует назначить наказание в виде лишения свободы.

Основания для освобождения от наказания не установлены.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами во время и после совершения преступления, существенно уменьшающие общественную опасность преступления. 

Учитывая обстоятельства дела, поведение ФИО5 после совершения преступления - признание вины, раскаяние, его социальную адаптацию в обществе, иждивение малолетних детей, позволяют суду прийти к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания согласно ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО5 судим ДД.ММ.ГГГГ по ст. 319 УК РФ к обязательным работам, приговор не вступил в законную силу (т. 2 л.д. 201). Принимая во внимание условное осуждение по данному делу, суд не находит оснований для применения ст. 69 УК РФ, полагая необходимым исполнять приговоры самостоятельно.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства отсутствуют.

В связи с назначением условного наказания следует изменить избранную подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 117 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 3 года, возложить на ФИО5 обязанности не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, являться два раза в месяц для регистрации в указанный контролирующий орган, пройти обследование у врача-нарколога, при необходимости - курс лечения от алкоголизма.

Изменить избранную ФИО5 меру пресечения в виде заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора законную силу, освободить из-под стражи в зале суда. 

Приговор от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд 

<

адрес> в течение десяти суток с подачей апелляционных жалобы, представления через Тазовский районный суд 

<

адрес>.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Молокова